249 Por. ABELARD, *LOGICA*, 2, 5, 139n: „Et attende quod in hoc praedicamento maxime uocum proprietates aperit, in caeteris uero praecipue rerum naturas ostendit. Nec quidem sine causa hic de uocibus, in aliis de rebus tractat. Nam fortasse substantiarum natura magis est cognita quam accidentium uel caeterarum formarum ideoque minus circa res quae substantiae sunt, immorandum erat. Unde praetermissis rebus maxime uoces persequitur et bene tractatum uocum huic praedicamento reseruaui, quia scilicet circa substantias magis abundabat nominibus, quippe hic multa genera et species reperiebat et differentias in speciebus substantiae contineri uidebat, quas alibi negamus esse, ideoque circa hoc praedicamentum maiorem uocum doctrinam facere poterat”.

250 Por. ABELARD, *LOGICA*, 2, 5, 140: „Sed quoniam hoc nomine substantia in diuersis significationibus usus est, rerum scilicet et uocum, uarias eius significationes distinguamus. Habet autem in rebus duas consuetas significationes, quia modo pro omni essentia sumitur iuxta illud Prisciani: *Significans substantiam cum qualitate* modo pro illis tantum essentis quae per se subsistunt, nulli scilicet subiectae materiae adhaerentes ut formae eorum. Et in hac quidem secunda significatione acceptum generalissimum est et habet talem descriptionem: substantia est id quod per se subsistit. Per remotionem aliorum praedicamentorum describi potest sic: Substantia est id quod neque est quantitas neque qualitas etc.”

wszecznik – *universale*). Pierwsza wiąże się z wyrazistszym i bliższym sposobem nazywania rzeczy – więc jest substancją w znaczeniu bardziej pierwotnym i podstawowym<sup>251</sup>.

Abelard zdecydowanie ob staje przy tym, że podział na substancję pierwszą (czyli poszczegół) i substancję drugą (jako powszechnik) mieści się wewnątrz tego znaczenia słowa „substancja”, które odnosi się do słów – a nie bezpośrednio do rzeczy. Owszem – zauważa – są i tacy, którzy uważają, że ten podział odnosi się najpierw do rzeczy. Jednak tak twierdzić mogą tylko ci, którzy przypisują realność temu, co powszechne. Jedynie realizm pojęciowy traktuje jako rzecz zarówno człowieka powszechnego, jak i człowieka jednostkowego. Abelard, znany antyrealista, odrzuca to stanowisko, przypominając, że dostatecznie je wykluczył we wcześniejszym komentarzu do *Isagogi* Porfiriusza<sup>252</sup>. Dlatego cały dalszy wykład Abelardowy o substancji dotyczy stanów pojęciowych (bliższych lub dalszych rzeczom, wyłącznie jednostkowym), a nie samych rzeczy<sup>253</sup>.

Czytając te objaśnienia Abelarda, powinniśmy jeszcze pamiętać, że są one wynikiem pewnej ewolucji jego myślenia na temat przedmiotu *Kategorii*: o ile młody Abelard, autor komentarza do *Isagoge* (wtedy taki sam „nominalista” czy „vocalista” jak Roscelin i Garland) twierdził, że traktat ten mówi o słowach, a nie rzeczach – o tyle już jako dojrzały autor *Dialectica* i *Logica* stanął na stanowisku, że Arystoteles mówi niekiedy o rzeczach, niekiedy o słowach, a czasem o obojgu razem<sup>254</sup>. A jednak także w tym późniejszym Abelardowym objaśnieniu *Kategorii* substancja dzielona na pierwszą

251 Por. ABELARD, *LOGICA*, 2, 5, 140: „Accipitur quoque hoc nomen substantia in designatione nominum tam generalium quam specialium quam singularium, quae scilicet ipsas substantias in essentia significant. Secundum quam quidem tertiam significationem dicturus est quasdam magis esse substantias, quasdam minus et illud quod omnis substantia uidetur hoc aliquid significare, quod in primis quidem substantiis indubitabile et uerum est. Et in hac quidem ultima significatione sumpturn est hoc nomen substantia a substantiali significatione substantiae, secundum scilicet generalem uel specialem statum uel singularem. In qua etiam significatione accipitur in hac diuisione: substantia alia prima, alia secunda, hoc est substantiale nomen substantiae aliud est particulare, aliud uniuersale. Ea namque quae particularia sunt, primam et principalem significationem tenent. Quanto enim determinatius rem subiectam nominant, tanto melius et certius eam significant, secundum quod in sequentibus dicturus est species substantiae magis esse substantias quam sua genera, quia scilicet familiarius et determinatius res subiectas appellant. Particularia uero nomina, quae unicum habent significationem, rem omnino certificant atque principalem et digniorem modum nominationis habent, uniuersalia uero secundarium,„

252 Por. ABELARD, *LOGICA*, 2, 5, 140n: „Quidam autem hanc diuisionem per primas et secundas substantias de rebus primo loco faciunt, hi uidelicet qui res principaliter uniuersales esse iudicant, et accipiunt hoc nomen substantia in designatione rerum dicentes res quae substantiae sunt, quasdam uniuersales esse, quasdam singulares, ac si diceretur: homo, id est res quae homo est, alia uniuersalis, alia particularis. Sed profecto nobis res uniuersales esse non placet, quae scilicet de pluribus praedicentur, sicut in expositione Porphyrii monstrauiimus”

253 Na temat Abelardowego rozumienia różnicy substancji pierwszej i drugiej – por. OMELYANTCHYK, 2003, 4-10.